1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г. Ханты-Мансийск                                                                               10 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 5-314-2806/2025, возбужденного по ч.3 ст.12.5 КоАП РФ в отношении Постниковой ..., ...паспортные данные, зарегистрированной по адресу: ..., паспортные данные,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Постникова С.Л. 04.12.2024 в время на 90 км а/с Серов-Североуральский, управляла транспортным средством марки «...», государственный регистрационный знак ..., на нижней части которого установлены световые приборы, цвет которых не соответствует требованиям Основных положений  по допуску  транспортных средств  к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению  безопасности дорожного движения, чем нарушила п. 2.3.1 ПДД РФ.
В судебное заседание Постникова С.Л. не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. Дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
04.12.2024 составлен протокол об административном правонарушении серии 66АА № 3067382 в отношении Постниковой С.Л. по ч.3 ст.12.5 КоАП РФ.
10.12.2024 протокол об административном правонарушении поступил мировому судье судебного участка № 1 Североуральского судебного района Свердловской области.
Определением мирового судьи судебного участка № 1 Североуральского судебного района Свердловской области от 11.12.2024 дело об административном правонарушении передано на рассмотрение мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по подведомственности.
Определением мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.12.2024 протокол об административном правонарушении от 04.12.2024 серии 66 АА № 3067382, составленный в отношении Постниковой С.Л. по ч.3 ст.12.5 КоАП РФ, возвращен в ГУ МВД России по Свердловской области для устранения допущенных нарушений.
Протокол об административном правонарушении после устранения нарушений поступил мировому судье судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 12.03.2025.
В соответствии с частью 5 статьи 4.5 КоАП РФ, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, уполномоченному рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.5 КоАП РФ, составляет девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен в отношении Постниковой С.Л. за событие, имевшее место 04.12.2024, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ по настоящему делу истек в 24 время 18.03.2025.
В соответствии с ч.6 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 данного Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.5 КоАП РФ, в отношении Постниковой С.Л. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.4 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении № 5-314-2806/2025, возбужденному по ч.3 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Постниковой ..., в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				             			              О.П. Артюх
Копия верна:
Мировой судья									   О.П. Артюх